Bkuj. 511/1418

D. de M. fecit privilegium suum proclamare in iudicio super partem hereditatis in M., et nullus ei contradixit...

Bkuj. 512/1418

T. de M. privilegium est proclamatum super partem hereditatis in C. et nullus ei contradixit.

Szczególną formę ogłaszania alienacji spotykamy w Bkuj. 692/1418. Pozbywca (jak można sądzić) sołectwa zobowiązany został przez sąd do poręki za krewnych. Nie był w stanie dać poręczycieli, wobec czego sąd mu nakazuje, by przez woźnego wezwał po trzykroć w sądzie wszystkich, którzy mają jakieś prawa do sołectwa, by je w sądzie zgłosili.

małopolskich Kazimierza Wielkiego, nakazujących trzykrotne wzywianie-przypozywanie osób trzecich w procesach o nieruchomości, mianowicie w art. XLI i LXXXVI (według Balzera). Bliżej o tych postanowieniach w punkcie poświęconym roli woźnego przy pozywaniu. O wzywaniu przez woźnego do zgłaszania pretensji w związku z wytyczaniem granic, patrz Rozdział 17. *Kwestie graniczne*.

⁷⁸⁸ Lesiński widzi w niej krok, zmierzający do ograniczenia prawa bliźszości krewnych. Swego czasu zwracałem uwagę, że brak podstaw do takiego zawężającego rozumienia uchwały. Przy ogłaszaniu nabycia wzywa się wszystkich roszczących sobie prawa do będącej przedmiotem transakcji nieruchomości. Z. Rymaszewski, *Prawo bliźszości krewnych w polskim prawie ziemskim do końca XV wieku*, Łódź 1970, s. 147.

Bkuj. 692/1418

Quemadmodum domini... mandaverunt Nicolao Clich ponere fideiussorem contra... racione scultecie in Opatowicze pro omnibus fratribus et sorore, quod dominum C. in posterum impedire non deberent pro eadem (scultetia, ZR), istam fideiussoriam habere non potuit. Et ita domini decreverunt, quod predictus N. C. debuit proclamare per ministerialem terna vice in iudicio, si aliquis esset, qui ad hoc haberet ius aliquod, quod veniret ad iudicium, et diceret, si habet aliquid ius.

Kilka wzmianek można znaleźć w zapiskach kaliskich po roku 1409
Kal. II, 446/1413

Veniens ministerialis recognovit, quod D. de Q. exhibuit per triplices terminos particulares litteram perpetue resignacionis... facte super villam ac hereditatem G., quam domini ex decreto consuetudinis terre in suo robore reservaverunt (podobnie nr 447).

Kal. II, 629/1414

Vincencius ministerialis recognovit et retulit, quod clamavit et publicavit plus quam ter more terrestri litteram seu privilegium perpetue vendicionis et resignacionis coram domino Sandivogio palatino Poznaniensi et capitaneo maioris Polonie facte, ville seu hereditatis K.

Nieco szczegółów o przebiegu takiego ogłaszania dostarcza inna zapiska kaliska

Kal. II, 734/1416

Veniens (Vanczko) ministerialis, portans litteras in manibus, et littere iste sunt strenui domini P. de P., et iste (Vanczko) Albertus ministerialis iam in duplicibus terminis particularibus proclamaverat, tunc ad tercios terminos portans volens proclamare, surgens nobilis Milan de M. heres dixit: „ego sum propinquior post sororem meam, quia iste hereditates vadunt ex divisione patris mei, ideo inhihero easdem litteras ulterius proclamare, et paratus sum iuxta ius terrestre agere”.

W dokumencie wielkopolskim z 1417 r. woźny zeznaje, że ogłosił alienację nieruchomości na trzech kolejnych rokach sądowych. Ponieważ nikt się nie zgłosił ze sprzeciwem, sąd przysądził nieruchomość nabywcy.

KDWP V, 271/1417

Albertus suo nec non... fratrum germanorum nominibus... tenens et habens suis in manibus litteram resignacionis super totam partem hereditatis G., per Woyslaum ipsis temporibus perpetuis venditam, eandem insinuavit, ratificavit et publicavit in tribus terminis particularibus continue se sequentibus, si quis

Czynności woźnego sądowego

propinquior ad eandem partem hereditatis G. Et... ministerialis confessus est se clamasse in eisdem tribus terminis..., si quis sit propinquior... Nos itaque iudex... visa huiusmodi litere resignationis triplici publicatione et ministerialis recognitione, adiudicavimus... partem G. ... dictis A. et... fratribus germanis... iuxta laudum et statutum terrestre...

Z innych terytoriów znaleźliśmy tylko jeden przypadek zapowiedzi alienacji nieruchomości z terenu Małopolski. Jest to zapiska krakowska z 1475 r., w swej treści podobna do Bkuj. 692:

Helc. II, 4132/1475

Nob. Nicolaus Zarogowsky, Consul Cracoviensis, protestatus est coram iure et per ministerialem Grisz de Jure datum in portam proclamavit, quia emit bona hereditaria Volya Chelmszka et Przegorzali apud gsos Jacobum et Przedborium, fratres de Conyeczpolye, filios olim domini Cancellarii R. P., et super eadem bona reformationem in presencia RMTis accepit. Ideo presenti protestacione et exclamacione ministerialis amicos eorum premunit et avisavit super jure propinquitatis, ut agant, si quid velint etc.

Z nielicznych w sumie informacji wyłania się następujący obraz:

Nabycie nieruchomości należało ogłaszać trzykrotnie na rokach sądowych⁷⁸⁹, a według Helc. II, 4132 przed bramą prawdopodobnie zamku na Wawelu, siedziby sądu. Proklamacji dokonywał woźny sądowy, tak np. w Piekos. Wybór 1425: *ministerialis recognovit, quod ex parte N. de B. hereditatem I. interdicens proclamavit*⁷⁹⁰, podobnie w zapisce krakowskiej. Występujące w Piekos. Wybór, 1355 określenie *...ministerialis... recognovit, quod dominus N. ... interdixit hereditates* należy interpretować w tym sensie, że woźny proklamował nabycie na polecenie nabywcy⁷⁹¹. Woźnego, jak wynika z Helc. II, 4132, przydzielał sąd, przed sądem woźny składał relację z proklamacji i informo-